

## ОТЧЕТ

по результату контрольного мероприятия (выездная ревизия) в части соблюдения бюджетного законодательства РФ и иных нормативно правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, полноты и достоверности отчётности об исполнении муниципальных заданий, при использовании средств районного бюджета, предоставленных в виде субсидий.

Контрольное мероприятие проведено на основании приказа финансового управления от 24.02.2022 г. № 13-п «О проведении планового контрольного мероприятия» финансового управления администрации Николаевского муниципального района Хабаровского края, Плана контрольных мероприятий на 2022 год, утвержденного главой администрации Николаевского муниципального района, Акт № 6 подписан без возражения от 21.03.2022 года.

Объект контрольного мероприятия:

- муниципальное бюджетное учреждение информационно-методический центр г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края.

Период проверки: с 01 января 2021 г. по 31 декабря 2021 года.

Дата начала проверки: 25 февраля 2022 года.

Дата окончания проверки: 21 марта 2022 года.

Срок проведения контрольного мероприятия составил 15 рабочих дней.

По результату контрольного мероприятия установлены следующие нарушения:

1) В нарушение п. 2.1. Порядка на иные цели № 181-па Учреждение в 2021 году не предоставляло Учредителю заявки на предоставление субсидии на иные цели с пояснительной запиской содержащей обоснование необходимости предоставления бюджетных средств.

2) Объекту контроля совместно с Учредителем следует рассмотреть вопрос по смене статуса на казенное учреждение, т.к. за проверяемый период обеспечение Учреждения собственными средствами составило до 0,003 %, что не целесообразно для статуса бюджетного учреждения.

3) Отчеты о выполнении муниципального задания на 2021 г. и плановый период 2022 г. - 2023 г. предоставлялись Учредителю с нарушением постановления администрации Николаевского муниципального района от 31 декабря 2015 г. № 488-па «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания» (изм. от 11.06.2016 № 226-па).

4) В нарушение п. 6.3 указания Банка России «О порядке ведения кассовых операций ...» от 11.03.2014 № 3210-У по Учреждению числится кредиторская задолженность в сумме 8 423,00 рублей по физическим лицам, не состоящим в штате Учреждения.

5) В нарушение Постановления № 1534-па и № 1248-па не внесены изменения в Положение об оплате труда, в части надбавки к гарантированному размеру оплаты труда.

6) В нарушение Постановления № 458-па в Положение об оплате труда в перечень выплат стимулирующего характера не внесены изменения.

7) В нарушение Постановления администрации Николаевского муниципального района от 22.05.2018 № 232-па «О надбавке до гарантированного размера оплаты труда» (с изменениями, далее – постановление № 232-па) в Положении об оплате труда отсутствует Порядок исчисления надбавки до гарантированного размера оплаты труда.

8) Нарушен принцип эффективности использования бюджетных средств,

установленный статьёй 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации в части наличия в штатном расписании не замещаемых длительное время должностей, является необоснованным завышением фонда оплаты труда при его планировании и составляло на 2021 год в общей сумме 2 465,378 тыс. рублей.

9) В нарушение ст. 34 БК РФ необоснованные и неэффективные расходы в части завышения 0,8 ставки «уборщик производственных и служебных помещений» за 2021 год составили в сумме 329,350 тыс. рублей.

10) В нарушение ст. 153 № 122-ФЗ от 22.08.2004г. убираемая площадь на ставку уборщицы меньше установленной нормы. Предлагается сократить 0,8 ставки уборщицы в целях оптимизации штатной численности учреждения и сокращения неэффективных расходов в сумме 356,798 тыс. рублей в расчёте на 2022 год.

11). Должность «уборщик производственных и служебных помещений» необходимо заменить должностью «уборщик служебных помещений».

12) В нарушение ст. 34 БК РФ нерационально и неэффективно произведены компенсационные выплаты за неиспользованный отпуск, расходование средств районного бюджета за 2021 год составило в общей сумме 119,580 тыс. рублей.

13) В нарушение п.15 Порядка №86н учреждением не обеспечено размещение на сайте [www.bus.gov.ru](http://www.bus.gov.ru) отдельных документов и информации в установленные сроки.

Объекту проверки, в отношении которого проведено контрольное мероприятие на основании Решения № 6 руководителя финансового управления направлено Представление № 6 от 30.03.2022 для принятия мер по устраниению выявленных нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Начальник отдела муниципального финансового контроля финансового управления

О.Г. Саенко

